4. Dazu ist die Lösung ebenfalls klar. Denn der Herr hat verboten, bei Geschöpfen zu schwören, damit nicht die Menschen etwas Göttliches in ihnen verehrten oder damit sie keinen Betrug beabsichtigten, indem sie bei ihnen schwören. Und das sagt

---

**1050** Decretum Gratiani, C.22, q.1, c.16 (ed. Friedberg, Bd. I, 865 f).

**1051** Augustinus, Sermones 180,13 (CChr.SL 41Bb, 682); Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 1,9 (PL 191, 1318).

**1052** Vgl. Johannes von Damaskus, Expositio fidei IV,16 (PTS 12, 207).

**1053** Augustinus, Sermones 180,7 (CChr.SL 41Bb, 670).

sum fuit iurare per Creatorem; praeceptum ut, si iurare contingeret, non nisi [482] per Creatorem iurarent, non per creaturam, quia iurantes per angelos et elementa, creaturas venerabantur honore; et melius erat haec exhiberi Deo quam creaturis». «Infirmitas ergo illud prohibuit. Sanctis vero, qui in creaturis Creatorem venerabantur tantum, non prohibuit; unde Ioseph per salutem Pharaonis iurando, hoc Dei iudicio in eo veneratus est quo positus erat in infimis. Christus vero per creaturas ita iurare prohibuit ne vel aliquod divinum in eis crederetur, pro quo reverentia eis deberetur vel ne per iurantes falsum, homines se iuramento teneri non putarent».

[Nr. 319] ARTICULUS II.

*Quod iuramentum magis obligat, vel quod fit per Creatorem vel quod fit per creaturas.*

Postmodum quaeritur **I.** quod iuramentum magis obligat, vel quod fit per Creatorem vel quod fit per creaturas.

**Ad quod sic:** a. Augustinus, *Ad Publicolam*, et in *Canone*, XXII *Causa*, quaest. 1: «Quanto per quod iuratur magis sanctum est, tanto magis est poenale periurium». Sed magis est sanctus, immo in infinitum est sanctior Deus quam creatura; ergo magis est poenale periurium, quando iuratur falsum per Deum quam quando iuratur falsum per creaturam; sed non est magis poenale periurium nisi quia magis obligat iuramentum; ergo magis obligat iuramentum factum per Deum quam per creaturam.

**Contra:** 1. *Causa XXII*, quaest. 1: «Dupliciter reus est, qui per creaturas iurat mendaciter, quia et contra prohibitionem iurat, per quod sibi iurare non licet, a quo peccato est immunis qui non nisi per Creatorem iurat; et proximum dolo capit, quod facit etiam per Creatorem mendaciter iurans». Si ergo duplex est reatus in illo qui iurat falsum per creaturam, a quorum uno immunis est qui iurat falsum per Creatorem, gravius est periurium factum per creaturam quam factum per Creatorem; sed non est gravius periurium nisi quia magis obligat iuramentum; ergo etc.